Дело №2-305/2018 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

10 июля 2018 года п.Вурнары

Чувашской Республики

Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Филиппова О.А.,

при секретаре Копыловой Л.И.,

с участием:

помощника прокурора Ибресинского района Чувашской Республики- Егоровой Н.В.,

представителя третьего лица- Межрайонной инспекции ФНС России №3 по Чувашской Республике ФИО1, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело

по иску прокурора Ибресинского района Чувашской Республики в интересах Российской Федерации к индивидуальному предпринимателю Ильину 

<

данные изъяты> о признании бездействия незаконным, об обязании представить сведения о сумме заработка работников, сумме начисленных страховых взносов,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Ибресинского района Чувашской Республики в интересах Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ обратился в суд с иском индивидуальному предпринимателю Ильину Н.Э. и с учетом уточнения исковых требований, принятого в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, просит: признать незаконным бездействие индивидуального предпринимателя Ильина Н.Э., выразившееся в непредоставлении в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №3 по Чувашской Республике сведений о сумме заработка (дохода), на который начислялись страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, сумме начисленных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в отношении Ильина 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в составе расчета по страховым взносам за 1 квартал ДД.ММ.ГГГГ; обязать индивидуального предпринимателя ФИО3 предоставить в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России №3 по Чувашской Республике сведения о сумме заработка (дохода), на который начислялись страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, сумме начисленных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в составе расчета по страховым взносам в отношении Ильина 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ рождения, за 1 квартал ДД.ММ.ГГГГ, течение 5 дней со дня вступления решения суда в законную силу.

Исковые требования мотивированы тем, что прокуратурой Ибресинского района ДД.ММ.ГГГГ проведена проверка соблюдения трудового законодательства индивидуальным предпринимателем Ильиным Н.Э., в ходе которой установлено, что в принадлежащем индивидуальному предпринимателю автосалоне трудовую деятельность в качестве автослесарей с конца ДД.ММ.ГГГГ без оформления трудовых договоров, трудовых книжек осуществляют два работника: ФИО2, ФИО4 Согласно ст.22 Трудового кодекса РФ работодатель обязан, в частности, соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашения и трудовые договоры; выплачивать в полном размере причитаюпщося работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами. В соответствии со ст.66 Трудового кодекса РФ работодатель (за исключением работодателей- физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями) ведет трудовые книжки на каждого работника, проработавшего у него свыше пяти дней, в случае, когда работа у данного работодателя является для работника основной. В силу ст.67 Трудового кодекса РФ трудовой договор заключается в письменной форме. При фактическом допущении работника к работе работодатель обязан оформить с ним трудовой договор в письменной форме в течение трех рабочих дней со дня фактического допущения работника к работе. По результатам проверки в отношении индивидуального предпринимателя Ильина Н.Э. прокурором Ибресинского района ДД.ММ.ГГГГ возбуждено дело о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.5.27 КоАП РФ. Постановлением главного государственного инспектора труда (по правовым вопросам) Государственной инспекции труда в Чувашской Республике ФИО13 № от ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный предприниматель Ильин Н.Э. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.5.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей. Согласно информации МИФНС №3 по Чувашской Республике от ДД.ММ.ГГГГ № индивидуальным предпринимателем ФИО3 расчет по страховым взносам за 1 квартал ДД.ММ.ГГГГ не представлен, страховые взносы не перечислены. В соответствии со ст.22 Трудового кодекса РФ на работодателя возложена обязанность осуществлять обязательное социальное страхование работников в порядке, установленном федеральными законами. В соответствии с ч.1 ст.419 Налогового кодекса РФ плательщиками страховых взносов признаются являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования индивидуальные предприниматели, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года (п.2 ст.423 Налогового кодекса РФ). Согласно ч.ч.3, 4, 6, 7 ст.431 Налогового кодекса РФ сумма страховых взносов, исчисленная для уплаты за календарный месяц, подлежит уплате в срок не позднее 15-го числа следующего календарного месяца. Плательщики обязаны вести учет сумм начисленных выплат и иных вознаграждений (за исключением указанных в подп.3 п.3 ст.422 настоящего Кодекса), сумм страховых взносов, относящихся к ним, в отношении каждого физического лица, в пользу которого осуществлялись выплаты. Сумма страховых взносов исчисляется и уплачивается плательщиками страховых взносов, указанными в подп.1 п.1 ст.419 настоящего Кодекса, отдельно в отношении страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, страховых взносов на обязательное медицинское страхование. Плательщики, указанные в подп.1 п.1 ст.419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подп.3 п.3 ст.422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам. Порядок предоставления соответствующего расчета определен приказом Федеральной налоговой службы от 10.10.2016 года №ММВ-7-11/551@ «Об утверждении формы расчета по страховым взносам, порядка его заполнения, а также формата представления расчета по страховым взносам в электронной форме». Согласно ч.ч.1, 2.3 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователи представляют предусмотренные пунктами 2-2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда РФ по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные п.2.3 настоящей статьи,- в налоговые органы по месту их учета. Страхователь представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) сведения о сумме заработка (дохода), на который начислялись страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, сумме начисленных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в составе расчета по страховым взносам в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. В соответствии с ч.1 ст.11.1 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» налоговый орган не позднее пяти рабочих дней со дня получения сведений от страхователя в форме электронного документа, а на бумажном носителе не позднее 10 рабочих дней со дня получения сведений от страхователя, представляет в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации следующие сведения: сумма заработка (дохода), на который начислялись страховые взносы на обязательное пенсионное страхование; начисленные и уплаченные суммы страховых взносов; уточняющие (корректирующие) сведения, представляемые страхователями по результатам налоговых проверок достоверности сведений и (или) при самостоятельном выявлении ошибок; иные сведения, необходимые для индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования и находящиеся в распоряжении налоговых органов. В силу ст.5 Федерального закона от 15.12.2001 года №167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации осуществляется страховщиком, которым является Пенсионный фонд РФ. Пенсионный фонд РФ (государственное учреждение) и его территориальные органы составляют единую централизованную систему органов управления средствами обязательного пенсионного страхования в Российской Федерации, в которой нижестоящие органы подотчетны вышестоящим. Государство несет субсидиарную ответственность по обязательствам Пенсионного фонда РФ перед застрахованными лицами. Несмотря на осуществление ФИО2, ФИО4 трудовой деятельности у индивидуального предпринимателя Ильина Н.Э., последним в МИФНС №3 по Чувашской Республике не предоставлен расчет по страховым взносам в отношении ФИО2, ФИО4 за 1 квартал ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с ч.1 ст.45 ГПК РФ прокурор наделен правом обращения в суд с заявлением в защиту интересов Российской Федерации.

В судебном заседании помощник прокурора Ибресинского района Чувашской Республики Егорова Н.В. исковые требования прокурора поддержала по изложенным основаниям и дополнительно пояснила, что в ходе проведенной проверки было установлено, что ИП Ильин Н.Э. осуществлял индивидуальную деятельность без оформления трудовых отношений с ФИО4, ФИО2 У ИП Ильина Н.Э. работало два работника: ФИО4, ФИО2 В связи с этим в отношении ИП Ильина Н.Э. было возбуждено дело об административном правонарушении по ст. 5.27 ч. 4 КоАП РФ. В ходе дополнительной проверки было установлено, что в отношении данных лиц ИП Ильиным Н.Э. сведения о начислении заработной платы, начислении страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Межрайонную инспекцию ФНС №3 по Чувашской Республике не предоставлялись. В последующем ИП Ильиным Н.Э. трудовой договор был заключен с ФИО4, а с ФИО2 трудовой договор не был заключен. В настоящее время ФИО2 у ИП Ильина Н.Э. не работает. Табели учета рабочего времени ИП Ильин Н.Э. в отношении ФИО4 и ФИО2 не вел, никаких документов не оформлял. В своем объяснении ИП Ильина Н.Э. пояснил, что бухгалтерии у него нет, оплату производил за фактически отработанную работу.

Ответчик- индивидуальный предприниматель Ильин Н.Э., третьи лица: ФИО4, ФИО2, представитель третьего лица- Государственного учреждения- Управления Пенсионного фонда РФ в Вурнарском районе Чувашской Республики- Чувашии (межрайонное), надлежащим образом извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, сведения об уважительных причинах неявки суду не представили.

Представитель третьего лица- Межрайонной инспекции ФНС России №3 по Чувашской Республике ФИО1 с иском прокурора согласился и суду пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ ИП Ильин Н.Э. в налоговый орган должен был предоставлять расчеты по страховым взносам, то есть по всем произведённым работникам выплатам за отчетный налоговый период- квартал, сумме начисленных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование работников. В ходе проверки было выявлено, что ИП Ильин Н.Э. в 1 квартале ДД.ММ.ГГГГ к работе привлекал двух наемных работников: ФИО2 и ФИО4 В отношении них ИП Ильиным Н.Э. расчеты по страховым взносам в налоговый орган не представлены, страховые взносы в бюджет за них не уплачены. Расчет со сведениями о начислении и уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование работников он должен был предоставить не позднее 30 числа следующего за отчетным, то есть за отчетный период- 1 квартал ДД.ММ.ГГГГ должен был предоставить расчет не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Расчет по страховым взносам за работников за 1 квартал ДД.ММ.ГГГГ от ИП Ильина Н.Э не поступал до сегодняшнего дня. За 1 квартал ДД.ММ.ГГГГ ИП Ильин Н.Э. в отношении кого-либо расчеты по страховым взносам не представлял. Если бы у него не было работников, тогда он должен был представить служебную записку о том, что к осуществлению индивидуальной деятельности сторонних работников не привлекал. Такого сообщения от ИП Ильина Н.Э. также не поступало. Начиная с 2 квартала ДД.ММ.ГГГГ ИП Ильин Н.Э. начал предоставлять расчеты, но в расчетах он отражал другого работника- ФИО8, с 3 квартала ДД.ММ.ГГГГ он указывает уже двух работника: ФИО8, ФИО4 

Изучив доводы прокурора, представителя третьего лица- Межрайонной инспекции ФНС России №3 по Чувашской Республике, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения иска прокурора по следующим основаниям.

Согласно выписке из ЕГРИП от ДД.ММ.ГГГГ Ильин Н.Э. с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки прокуратурой Ибресинского района Чувашской Республики соблюдения трудового законодательства ИП Ильиным Н.Э. установлено, что ИП Ильин Н.Э., осуществляющий предпринимательскую деятельность в автомастерской, расположенной по адресу: 

<

адрес> использует труд наемных работников, трудовую деятельность с конца ДД.ММ.ГГГГ без оформления трудовых договоров, трудовых книжек у него осуществляют ФИО2, ФИО4 

В своем объяснении от ДД.ММ.ГГГГ ИП Ильин Н.Э. указывал, что трудовые договора с ФИО2 и ФИО4 не оформлены, трудовые книжки на них не заведены в связи с тем, что ФИО2 и ФИО4 трудовую деятельность у него осуществляют на условиях испытательного срока. 

По результатам проверки в отношении ИП Ильина Н.Э. прокурором Ибресинского района Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.5.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановлением главного государственного инспектора труда (по правовым вопросам) Государственной инспекции труда в Чувашской Республике от ДД.ММ.ГГГГ ИП Ильин Н.Э. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.5.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. При рассмотрении дела установлено, что ИП Ильиным Н.Э. трудовые договоры с ФИО2, ФИО4, фактически допущенными к работе автослесарями в автомастерской с конца 2016 года, в письменном виде не оформлены, сведения об их работе в трудовые книжки не внесены. 

ДД.ММ.ГГГГ ИП Ильиным Н.Э. административный штраф уплачен.

Согласно сообщениям Межрайонной инспекции ФНС России №3 по Чувашской Республике от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ИП Ильиным Н.Э. в Межрайонную инспекцию ФНС России № по Чувашской Республике расчет по страховым взносам за 1 квартал ДД.ММ.ГГГГ не представлен, страховые взносы за ФИО2 и ФИО4 за 1 квартал ДД.ММ.ГГГГ не перечислены. ИП Ильиным Н.Э. за 2 квартал ДД.ММ.ГГГГ представлен расчет по страховым взносам за ФИО8, с 3 квартала ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время расчеты по страховым взносам представлены за ФИО8 и ФИО4

В соответствии со ст.22 Трудового кодекса РФ работодатель также обязан: соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором; осуществлять обязательное социальное страхование работников в порядке, установленном федеральными законами; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

Согласно ст.66 Трудового кодекса РФ трудовая книжка установленного образца является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника. Работодатель (за исключением работодателей- физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями) ведет трудовые книжки на каждого работника, проработавшего у него свыше пяти дней, в случае, когда работа у данного работодателя является для работника основной.

Согласно ст.67 Трудового кодекса РФ трудовой договор заключается в письменной форме, составляется в двух экземплярах, каждый из которых подписывается сторонами. Трудовой договор, не оформленный в письменной форме, считается заключенным, если работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя. При фактическом допущении работника к работе работодатель обязан оформить с ним трудовой договор в письменной форме не позднее трех рабочих дней со дня фактического допущения работника к работе, а если отношения, связанные с использованием личного труда, возникли на основании гражданско-правового договора, но впоследствии были признаны трудовыми отношениями,- не позднее трех рабочих дней со дня признания этих отношений трудовыми отношениями, если иное не установлено судом.

В соответствии со ст.68 Трудового кодекса РФ прием на работу оформляется приказом (распоряжением) работодателя, изданным на основании заключенного трудового договора. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно соответствовать условиям заключенного трудового договора. Приказ (распоряжение) работодателя о приеме на работу объявляется работнику под роспись в трехдневный срок со дня фактического начала работы. 

Согласно ст.70 Трудового кодекса РФ при заключении трудового договора в нем по соглашению сторон может быть предусмотрено условие об испытании работника в целях проверки его соответствия поручаемой работе. В период испытания на работника распространяются положения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов.

В соответствии со ст.71 Трудового кодекса РФ при неудовлетворительном результате испытания работодатель имеет право до истечения срока испытания расторгнуть трудовой договор с работником, предупредив его об этом в письменной форме не позднее чем за три дня с указанием причин, послуживших основанием для признания этого работника не выдержавшим испытание. Если срок испытания истек, а работник продолжает работу, то он считается выдержавшим испытание и последующее расторжение трудового договора допускается только на общих основаниях. Если в период испытания работник придет к выводу, что предложенная ему работа не является для него подходящей, то он имеет право расторгнуть трудовой договор по собственному желанию, предупредив об этом работодателя в письменной форме за три дня.

Согласно абз.3 подп.1 п.1 ст.419 Налогового кодекса РФ плательщиками страховых взносов признаются являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования индивидуальные предприниматели, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

В соответствии с подп.1 п.1 ст.420 Налогового кодекса РФ объектом обложения страховыми взносами для плательщиков, указанных в абзацах втором и третьем под.1 п.1 ст.419 настоящего Кодекса, если иное не предусмотрено настоящей статьей, признаются выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования (за исключением вознаграждений, выплачиваемых лицам, указанным в подп.2 п.1 ст.419 настоящего Кодекса): в рамках трудовых отношений и по гражданско-правовым договорам, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг.

В соответствии с п.1 ст.421 Налогового кодекса РФ база для исчисления страховых взносов для плательщиков, указанных в абзацах втором и третьем подп.1 п.1 ст.419 настоящего Кодекса, определяется по истечении каждого календарного месяца как сумма выплат и иных вознаграждений, предусмотренных п.1 ст.420 настоящего Кодекса, начисленных отдельно в отношении каждого физического лица с начала расчетного периода нарастающим итогом, за исключением сумм, указанных в статье 422 настоящего Кодекса.

Согласно ст.423 Налогового кодекса РФ расчетным периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.

Согласно п.п.4, 6, 7 ст.431 Налогового кодекса РФ плательщики обязаны вести учет сумм начисленных выплат и иных вознаграждений (за исключением указанных в подп.3 п.3 ст.422 настоящего Кодекса), сумм страховых взносов, относящихся к ним, в отношении каждого физического лица, в пользу которого осуществлялись выплаты. Сумма страховых взносов исчисляется и уплачивается плательщиками страховых взносов, указанными в подп.1 п.1 ст.419 настоящего Кодекса, отдельно в отношении страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, страховых взносов на обязательное медицинское страхование. Плательщики, указанные в подп.1 п.1 ст.419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подп.3 п.3 ст.422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Порядок предоставления соответствующего расчета определен Приказом Федеральной налоговой службы от 10.10.2016 года №ММВ-7-11/551@ «Об утверждении формы расчета по страховым взносам, порядка его заполнения, а также формата представления расчета по страховым взносам в электронной форме».

Налоговым кодексом РФ не предусмотрено освобождение от исполнения обязанности плательщика страховых взносов по представлению расчетов в случае неосуществления организацией финансово-хозяйственной деятельности. В случае отсутствия у плательщика страховых взносов выплат в пользу физических лиц в течение того или иного расчетного (отчетного) периода, плательщик обязан представить в установленный срок в налоговый орган расчет с нулевыми показателями.

В соответствии с п.п.1, 2.3 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователи представляют предусмотренные пунктами 2-2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные п.2.3 настоящей статьи,- в налоговые органы по месту их учета. Страхователь представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) сведения о сумме заработка (дохода), на который начислялись страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, сумме начисленных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в составе расчета по страховым взносам в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Согласно п.1 ст.11.1 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» налоговый орган не позднее пяти рабочих дней со дня получения сведений от страхователя в форме электронного документа, а на бумажном носителе не позднее 10 рабочих дней со дня получения сведений от страхователя представляет в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации следующие сведения: сумма заработка (дохода), на который начислялись страховые взносы на обязательное пенсионное страхование; начисленные и уплаченные суммы страховых взносов; уточняющие (корректирующие) сведения, представляемые страхователями по результатам налоговых проверок достоверности сведений и (или) при самостоятельном выявлении ошибок; иные сведения, необходимые для индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования и находящиеся в распоряжении налоговых органов.

Несмотря на осуществление ФИО4 и ФИО2 в 1 квартале ДД.ММ.ГГГГ трудовой деятельности у ответчика- индивидуального предпринимателя Ильина Н.Э., ответчиком в Межрайонную инспекцию ФНС России №3 по Чувашской Республике в отношении них за 1 квартал ДД.ММ.ГГГГ не был предоставлен расчет по страховым взносам.

Иск прокурором подан в пределах полномочий, установленных п.4 ст.27, п.п.3, 4 ст.35 Федерального закона от 17.01.1992 года №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» и ч.1 ст.45 ГПК РФ.

При изложенных обстоятельствах исковые требования прокурора суд считает законными и обоснованными. При этом срок, предложенный прокурором для устранения допущенного ответчиком нарушения,- в течение пяти дней со дня вступления решения суда в законную силу, является разумным и достаточным для исполнения судебного решения.

В соответствии с подп.9 п.1 ст.333.36 Налогового кодекса РФ прокурор освобожден от уплаты государственной пошлины, в связи с чем государственная пошлина подлежат взысканию с ответчика в доход местного бюджета.

С учетом требований ч.1 ст.103 ГПК РФ, подп.1 п.1 ст.333.19 Налогового кодекса РФ, п.2 ст.61.1 Бюджетного кодекса РФ с ответчика в доход местного бюджета- Муниципального образования «Вурнарский район» Чувашской Республики подлежит взысканию государственная пошлина в размере 300 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования прокурора Ибресинского района Чувашской Республики удовлетворить.

Признать незаконным бездействие индивидуального предпринимателя Ильина 

<

данные изъяты>, выразившееся в непредоставлении в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России №3 по Чувашской Республике сведений о сумме заработка (дохода), на который начислялись страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, сумме начисленных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в составе расчета по страховым взносам в отношении Ильина 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за 1 квартал ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать индивидуального предпринимателя Ильина 

<

данные изъяты> предоставить в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России №3 по Чувашской Республике сведения о сумме заработка (дохода), на который начислялись страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, сумме начисленных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в составе расчета по страховым взносам в отношении Ильина 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за 1 квартал ДД.ММ.ГГГГ, течение 5 дней со дня вступления решения суда в законную силу.

Взыскать с индивидуального предпринимателя Ильина 

<

данные изъяты> государственную пошлину в доход местного бюджета- Муниципального образования «Вурнарский район» Чувашской Республики в размере 300 (триста) рублей. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Чувашской Республики с подачей апелляционной жалобы через Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 16 июля 2018 года.

Судья Вурнарского районного суда О.А.Филиппов